And further by the same poet:

For this he will leave his father and mother  
And join his wife to himself.  
Together both shall one flesh be,<sup>118</sup>  
Ruling all that is cast below them,  
Rising through reason's faculty.

And again:

He who gave all to man,  
All that skies, earth and sea

*Aere, gurgite, rure creant,  
Quae visu cernens manuque palpans,  
Haec illis subdens et eos sibi.*

Est sensus, fili Wilhelme, quia Omnipotens summus ad recuperandum angelorum numerum dignitatem sociandumque, hominem ex terrae limo plasmatum dignatus est. Omnia illi suo in usu concedens, eum per cuncta sibi ad aeternitatis gloriae magnitudinis socio elegit fruendam. Pro eo nasci voluit, pati, resurgere, ad coelum ascendi, ut magnis et minimis, pro qualitatis mensura, ad se iungat et conlocet in regno.

Quid tibi plura in exemplis subditorum parvumque et minorum in dilectionis conglutinatione valeam aut possim ostendere? Mensuram sensu formantis in speciem tu ipse, Deo iuvante, scis et discere per amplius poteris semper. Magnus et laudabilis valde, magnis et minimis suam tribuens bonam, te cum omnibus vel cum eorum similibus de quibus supra fecimus mentionem, adhaerentes in Christo, ad se una cum illis faciat iungi, pervenientem ad illum qui magnos tenens et minimos iungens laudansque ita dicendo: *Sinite parvulos venire ad me. Talium est enim regnum coelorum*, adiuvante et concedente illo qui sine fine regnat in coelis. Amen.

### <11> De reverentia sacerdotum

Venerandi sunt sacerdotes, fili, pro eo quod in sorte ministerio Dei sunt electi, quia pro peccatis nostris intercessores existunt, sacrum tenentes ordinem. Tu ergo in tota anima tua time Deum et sacerdotes illius honorifica, dilige, venerare eos. Ipsi sunt conficientes chrisma oleumque. Ipsi sunt baptizantes in fide sanctae Trinitatis populum, ad sanctam Dei adunantes Ecclesiam. Ipsi sunt sacrantes panem et vinum in similitudine corporis et sanguinis Domini Iesu Christi, parantes mensam et dantes nobis communionem in remissione peccatorum et salutem corporis percipiendam.

Dicti sunt "sacerdotes" ad sanctificandum vel consecrandum, tenentes exemplum illius qui dixit: *Sancti estote quia ego sanctus sum*. Et iterum: *Pacem sequimini et sanctimoniam sine qua*, etc. Vocati sunt sacerdotes, dicente Propheta: *Vos sacerdotes vocabimini ministri Dei*

Bring forth in air and flood and field,  
That eye can see, that hand can touch,  
He put under men, and men under himself.<sup>119</sup>

The meaning of this, my son William, is that the high omnipotent God deigned to fashion man from the clay of the earth in order to restore the numbers of the angels,<sup>120</sup> and to allow humanity to share in their splendor. He granted man the use of all things, and, as his own companion, the enjoyment of great glory throughout eternity. For humanity he was willing to be born, to suffer and rise again, to ascend to heaven in order to reunite both great and small with himself according to the measure of their merits, and place them beside him in the kingdom.

What more can I do, what more am I able to show you by citing examples of subordinates and humble men and vassals, who are nonetheless all bound by affection? You yourself, with God's help, know its measure, and you will be able to learn it more fully because he formed you in his image. God is majestic and most praiseworthy, he allots his bounty to great and small. May he join you to himself, along with those we mentioned earlier and others like them, followers of Christ! May you come to him who keeps the mighty in check, who gathers and praises the little ones, saying, "Let the little children come to me, for of such folk is the kingdom of heaven."<sup>121</sup> May this come about with the help and good will of him who rules forever in heaven. Amen.

### <11> Reverence for priests<sup>122</sup>

Priests must be revered, son, for they are chosen by lot to serve in God's ministry. Since they are bound by holy orders, it follows that they are intercessors for our sins. With all your soul, therefore, you are to fear God, and honor, cherish, and venerate his priests. It is they who bless the chrisma and the oil, they who baptize the people in the faith of the Holy Trinity, and unite them to God's Holy Church. They are the ones who consecrate the bread and wine in the likeness of the body and blood of our Lord Jesus Christ. They prepare the table and give us communion in remission of our sins,<sup>123</sup> and so that we may receive salvation of the body.

They are called "sacerdotal" because they sanctify or make things sacred, following the example of the one who said, "Be sanctified, since I am sanctified."<sup>124</sup> And again, "Keep the peace and the

*nostri. Fortitudinem gentium conterent et peccata populi comedent. Ipsi sunt pastores qui gregem Domini verbis et exemplis non desinunt pascere atque ad regnum Dei ne pigeant venire invitant, cum Psalmista dicentes: Venite, adoremus et procidamus, ploremusque coram illo qui fecit nos, quia populus et oves pascuae eius sumus, et ille Dominus Deus noster.*

Dicti sunt "presbyteri," pro eo quod ad opus Dei parati et praesti sunt semper; nam *prae* pro *ante* ponimus, ut ait Psalmista: *Praevidebam Dominum*, hoc est: per contemplationem mentis *ante* videbam; sicut et praecursor, *ante* cursor, et praecellit, hoc est *antecellit*, etc. Inter nos etenim pro meritis dignis et altare ipsi propiores accedunt, admonentes nos *sursum* habere *cor* et *conversari in coelis*. Ipsi sunt via per quorum praedicationis exemplum, ad coelestem cum studio operis boni fiducia-liter tendimus patriam.

Dicti sunt<sup>17</sup> etiam "episcopi" et speculatores, admonentes nos sursum semper intendere vel destinare. *Epi* graece, latine *super*; *scopon* similiter, graecum est; latine "intuitio" vel "destinatio" dicitur. Quod utrumque ad illos pertinet ostendendum, et nobis ad intuendum vel observandum. Vocati sunt etiam et "pontifices," quia per eos quasi per pontem, amne transvexo, id est malitia cordis in coeno luti obvoluta, per poenitentiam et satisfactionem emendati, ad aliam ne impingentes, auxiliante Deo, transilimus patriam. Scriptum namque est: *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam.*

Ipsi sunt, in exemplum veri summique, auctoritatis latores, super, subtus, infra et extra. Super, pro eo quod speculando muniunt, conspicientes a longe. Etenim per illorum eruditionem castigationis exemplo de longinquis regionibus congregabit nos Dominus. Subtus, quia illi sunt *pedes portantes pacem, annuntiantes bonum, praedicantes salutem, dicentes: Sion*, etc. Infra, quia illorum qui digni et peritissimi sunt exempla imbuimur, erudimur atque satiamur. Extra, quia ob illorum assidua oratione, a Deo proximi adistentes, ne a malignis spiritibus capiamur, mereamur esse circumdati, muniti atque defensi, protectique et salvati, in illum tendentes qui mundo apparuit, salus et munimen omnium factus est nostrum ut hominem perditum ad patriam revocaret coelestem.

Et quid de eorum, qui digni sunt veneratione valeam dicere?<sup>18</sup> Mens refugit mea. Ipsi sunt in exemplo sanctorum apostolorum, ligantes et solventes, *peccata populi comedentes*; Deo proximi et

<sup>17</sup> Antony ("Korruptel oder Lemma," p. 290) corrects from *sum*.

<sup>18</sup> Antony (*ibid.*, p. 290) corrects punctuation.

sanctity, without which . . . and so on.<sup>125</sup> They are called "sacerdotal" according to the words of the prophet: "You shall be called sacerdotal men, ministers of our God. They will crush the force of nations<sup>126</sup> and consume the sins of the people."<sup>127</sup> Priests are the shepherds who tirelessly give pasture to the Lord's flock<sup>128</sup> by their words and examples. They invite the flock to come without delay to the kingdom of God, saying with the Psalmist: "Come let us adore and fall on our knees, weeping in the presence of him who has made us, for we are his people and sheep of his pasture and he is the Lord our God."<sup>129</sup>

Priests are called "presbyters" because they are "prepared" and always "present" to do the Lord's works. For we use "pre-" to mean "before." As the Psalmist says, "I previously saw the Lord,"<sup>130</sup> that is to say, I saw him beforehand through the soul's contemplation. Similarly, a "precursor" is someone who runs before. One who "precedes" goes ahead, and so on. Among us, therefore, because of their worthy merits, priests approach the altar first and come nearer to it. They urge us to "lift up our hearts and turn to heaven."<sup>131</sup> They are the way. It is by following the example of their preaching that we may confidently reach our heavenly home, through our good works.

Priests who are bishops are called "episcopi," those who "watch over"<sup>132</sup> us. They counsel us always to tend and aim heavenward.<sup>133</sup> In Greek "epi-" means "over" – like the Latin "super." Similarly, "scopon" is Greek; in Latin it is "intuitio" (gaze) or "destinatio" (aim)." Both of these apply to what bishops show us: we are to gaze at them, and aim to watch closely. Priests are also called "pontifices," since they are the bridge, the "pontoon" over which we cross a river.<sup>134</sup> After we have wallowed in mud and mire because of our hearts' wickness, we mend our ways through penance and expiation. With God's grace we do not stumble, and cross over into another country. It is written, "By another route they returned to their own country."<sup>135</sup>

Bishops are those who follow the example of the true and most high God, and are bearers of his authority – from above, below, within and without. Bishops are above, because they safeguard and watch over us, keeping a lookout from afar. It is thanks to their learning and their chastening example that God will gather us together from far-flung regions. They are below because they are "feet bringing peace, announcing good news, proclaiming salvation, saying 'Sion,'" and so forth.<sup>136</sup> Bishops are within, because they suffuse us with the example of their worth and experience, they teach us and we are content. And

viciniores assistunt. Ipsi sunt piscatores et venatores, dicente Propheta: *Mittam piscatores meos et piscabunt eos, venatores meos et venabunt eos. Capientque praedam ex alienis manibus, hoc est ab spiritibus immun- dis ereptos, et per poenitentiam captos ad coelestem patriam iungunt consortio.*

Ipsi figunt atque componunt altare sacrum in ordine adstari suo. Dicit enim Scriptura: *Intulerunt sacerdotes et levitae altare Domini in loco suo sub alas Cherubin in Sancta Sanctorum;* etc. Nam illorum proprie- tates nominum quanquam in diversis volvantur locutionibus pro meritis et factis, tamen proprium est eorum vocitatio sacerdotes atque custodes vasorum, id est animarum Dei. Quid enim altius possit illorum sacerdotalis agmina vocitari quam in angelicarum dignitatum civiumque supernorum iungi consortio? Nam illi angeli sunt vocati, dicente Zacharia propheta: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini est, et non solum simplex, sed etiam exercituum.*

Item supra. Quid sublimius possunt esse quam angeli, archangeli? Et ob meritis agilitatem, ut columbae pervigiles, tendentes ad fenestras transvolant sacras; triumphantes in virtutibus dignis, digne et perlu- cide amici appellati sunt Dei. Quare? Quia fervore karitatis repleti in exemplis conversantes, erudire non cessant multos, et ut ait Scriptura: *Iustitiam induunt, cum Sanctorum consortio iuncti. Exultantes et sanctificati florentesque in Christo, merentur, cum acquisitione duplis lucrarum, pertingi ad coelestem sublime regnum.*